

## 貸借対照表

2023年12月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
(1) 現金預金			
現金	384,907	310,629	74,278
現金(支部)	88,387	24,409	63,978
預金	66,433,555	65,232,209	1,201,346
現金預金合計	66,906,849	65,567,247	1,339,602
(2) その他流動資産			
前払金	1,039,810	175,782	864,028
前払費用	554,125	768,625	▲214,500
未収金	7,251,623	2,375,688	4,875,935
預け金	777,793	706,843	70,950
商品	468,510	422,531	45,979
その他流動資産合計	10,091,861	4,449,469	5,642,392
流動資産合計	76,998,710	70,016,716	6,981,994
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	13,000,000	13,000,000	0
基本財産合計	13,000,000	13,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	5,200,000	4,600,000	600,000
溶接部腐食事例講習会助成準備金	573,952	740,469	▲166,517
50周年記念事業準備金	7,358,289	10,302,692	▲2,944,403
センター30周年記念事業準備金	1,834,684	4,000,000	▲2,165,316
腐食防食ハンドブック製作準備金	2,500,000	2,500,000	0
化学装置小委員会活動準備金	3,239,723	2,844,711	395,012
RBM分科会活動準備金	1,975,945	2,506,545	▲530,600
特定資産合計	22,682,593	27,494,417	▲4,811,824
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	2,996,400	3,995,200	▲998,800
敷金	1,315,778	1,315,778	0
投資有価証券	8,750,000	2,850,000	5,900,000
長期性預金	4,794,903	8,727,179	▲3,932,276
その他固定資産合計	17,857,081	16,888,157	968,924
固定資産合計	53,539,674	57,382,574	▲3,842,900
資産合計	130,538,384	127,399,290	3,139,094
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	2,881,000	2,310,124	570,876
未払消費税等	943,300	697,100	246,200
前受金	14,242,024	15,117,368	▲875,344
預り金	432,554	309,253	123,301
賞与引当金	353,181	330,975	22,206
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	18,922,059	18,834,820	87,239
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	5,288,306	4,699,469	588,837
固定負債合計	5,288,306	4,699,469	588,837
負債合計	24,210,365	23,534,289	676,076
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	106,328,019	103,865,001	2,463,018
(うち特定資産への充当額)	(13,000,000)	(13,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(17,482,593)	(22,894,417)	(▲5,411,824)
正味財産合計	106,328,019	103,865,001	2,463,018
負債及び正味財産合計	130,538,384	127,399,290	3,139,094

# 正味財産増減計算書

2023年01月01日から 2023年12月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	53,000	56,000	▲3,000
基本財産運用益計	53,000	56,000	▲3,000
特定資産運用益			
特定資産受取利息	11,272	18,275	▲7,003
特定資産運用益計	11,272	18,275	▲7,003
受取会費			
正会員受取会費	10,370,000	10,550,000	▲180,000
特別会員受取会費	9,480,000	9,560,000	▲80,000
学生会員受取会費	380,000	459,000	▲79,000
受取会費計	20,230,000	20,569,000	▲339,000
事業収益			
会誌発行事業収益	9,228,330	10,722,416	▲1,494,086
大会事業収益	18,658,730	8,903,490	9,755,240
セミナー事業収益	5,747,240	2,261,080	3,486,160
印税収益	1,683,495	851,810	831,685
育成事業収益	2,271,237	1,497,760	773,477
普及啓蒙事業収益	960,000	318,500	641,500
資格付与事業収益	60,000	25,000	35,000
分科会活動事業収益	1,000,000	3,746,000	▲2,746,000
腐食センター事業収益	6,541,068	5,649,291	891,777
研究委託収益	26,898,969	16,518,007	10,380,962
事業収益計	73,049,069	50,493,354	22,555,715
受取寄付金			
受取寄付金	29,029	0	29,029
受取寄付金計	29,029	0	29,029
雑収益			
受取利息	16,286	6,272	10,014
雑収益	1,222,215	2,055,857	▲833,642
雑収益計	1,238,501	2,062,129	▲823,628
経常収益計	94,610,871	73,198,758	21,412,113
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当	13,874,481	13,472,231	402,250
福利厚生費	2,220,921	2,175,592	45,329
退職給付費用	459,686	418,376	41,310
賞与引当金繰入	289,224	270,504	18,720
副賞	294,191	518,691	▲224,500
謝金	8,404,437	6,983,289	1,421,148
会議費	6,729,013	1,653,788	5,075,225
技術交流会費	4,537,965	226,000	4,311,965
旅費交通費	4,173,340	1,304,536	2,868,804
通信運搬費	5,364,313	3,045,594	2,318,719
消耗品費	858,608	502,108	356,500
書籍刊行物費	99,000	181,382	▲82,382
印刷製本費	9,679,748	9,936,272	▲256,524
原稿料	197,549	144,304	53,245
査読・校正料	3,880	20,086	▲16,206
研究調査費	100,100	0	100,100
貸借料	5,105,832	5,093,956	11,876
光熱水料費	153,924	161,287	▲7,363
保険料	15,164	15,164	0
租税公課	659,380	193,391	465,989
減価償却費	998,800	998,800	0
雑費	120,957	102,291	18,666
支払寄付金	52,500	16,632	35,868
臨時雇賃金	269,400	248,000	21,400
貸倒損失	180,000	202,500	▲22,500
業務委託費	18,029,236	14,564,943	3,464,293
事業費計	82,871,649	62,449,717	20,421,932

# 正味財産増減計算書

2023年01月01日から 2023年12月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
給与手当	2,970,303	2,897,032	73,271
福利厚生費	501,619	500,586	1,033
退職給付費用	129,151	123,627	5,524
賞与引当金繰入	63,957	60,471	3,486
謝金	38,280	31,680	6,600
会議費	108,707	31,465	77,242
旅費交通費	401,972	264,422	137,550
通信運搬費	235,735	454,524	▲218,789
消耗品費	1,150,451	286,237	864,214
書籍刊行物費	1,539	0	1,539
修繕費	138,000	0	138,000
印刷製本費	90,500	69,300	21,200
賃借料	966,564	964,580	1,984
光熱水料費	29,318	30,717	▲1,399
保険料	32,886	32,886	0
弁護士顧問料	396,000	396,000	0
経理顧問料	418,000	418,000	0
学協会会費	131,732	132,700	▲968
租税公課	1,034,010	1,201,519	▲167,509
雑費	186,480	96,229	90,251
支払寄付金	1,000	1,000	0
貸倒損失	180,000	202,500	▲22,500
管理費計	9,206,204	8,195,475	1,010,729
経常費用計	92,077,853	70,645,192	21,432,661
評価損益等調整前当期経常増減額	2,533,018	2,553,566	▲20,548
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,533,018	2,553,566	▲20,548
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,533,018	2,553,566	▲20,548
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	2,463,018	2,483,566	▲20,548
一般正味財産期首残高	103,865,001	101,381,435	2,483,566
一般正味財産期末残高	106,328,019	103,865,001	2,463,018
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	106,328,019	103,865,001	2,463,018

# 正味財産増減計算書内訳表

2023年01月01日から2023年12月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	26,500	0	26,500	53,000
基本財産運用益計	26,500	0	26,500	53,000
特定資産運用益				
特定資産受取利息	5,636	0	5,636	11,272
特定資産運用益計	5,636	0	5,636	11,272
受取会費				
正会員受取会費	5,185,000	0	5,185,000	10,370,000
特別会員受取会費	4,740,000	0	4,740,000	9,480,000
学生会員受取会費	190,000	0	190,000	380,000
受取会費計	10,115,000	0	10,115,000	20,230,000
事業収益				
会誌発行事業収益	9,228,330	0	0	9,228,330
大会事業収益	18,658,730	0	0	18,658,730
セミナー事業収益	5,747,240	0	0	5,747,240
印税収益	1,683,495	0	0	1,683,495
育成事業収益	2,271,237	0	0	2,271,237
普及啓蒙事業収益	960,000	0	0	960,000
資格付与事業収益	60,000	0	0	60,000
分科会活動事業収益	1,000,000	0	0	1,000,000
腐食センター事業収益	1,023,800	5,517,268	0	6,541,068
研究委託収益	26,898,969	0	0	26,898,969
事業収益計	67,531,801	5,517,268	0	73,049,069
受取寄付金				
受取寄付金	0	0	29,029	29,029
受取寄付金計	0	0	29,029	29,029
雑収益				
受取利息	8,190	43	8,053	16,286
雑収益	2,385	0	1,219,830	1,222,215
雑収益計	10,575	43	1,227,883	1,238,501
経常収益計	77,689,512	5,517,311	11,404,048	94,610,871
(2) 経常費用				
事業費				
給与手当	12,412,603	1,461,878	0	13,874,481
福利厚生費	2,136,017	84,904	0	2,220,921
退職給付費用	439,744	19,942	0	459,686
賞与引当金繰入	277,105	12,119	0	289,224
副賞	294,191	0	0	294,191
謝金	5,876,764	2,527,673	0	8,404,437
会議費	6,727,113	1,900	0	6,729,013
技術交流会費	4,537,965	0	0	4,537,965
旅費交通費	3,919,667	253,673	0	4,173,340
通信運搬費	5,295,686	68,627	0	5,364,313
消耗品費	741,147	117,461	0	858,608
書籍刊行物費	99,000	0	0	99,000
印刷製本費	9,679,748	0	0	9,679,748
原稿料	197,549	0	0	197,549
査読・校正料	3,880	0	0	3,880
研究調査費	0	100,100	0	100,100
賃借料	4,237,503	868,329	0	5,105,832
光熱水料費	130,102	23,822	0	153,924
保険料	11,915	3,249	0	15,164
租税公課	1,015,574	▲356,194	0	659,380
減価償却費	998,800	0	0	998,800
雑費	106,914	14,043	0	120,957
支払寄付金	52,500	0	0	52,500
臨時雇賃金	269,400	0	0	269,400
貸倒損失	180,000	0	0	180,000
業務委託費	18,029,236	0	0	18,029,236
事業費計	77,670,123	5,201,526	0	82,871,649

# 正味財産増減計算書内訳表

2023年01月01日から2023年12月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
管理費				
給与手当	0	0	2,970,303	2,970,303
福利厚生費	0	0	501,619	501,619
退職給付費用	0	0	129,151	129,151
賞与引当金繰入	0	0	63,957	63,957
謝金	0	0	38,280	38,280
会議費	0	0	108,707	108,707
旅費交通費	0	0	401,972	401,972
通信運搬費	0	0	235,735	235,735
消耗品費	0	0	1,150,451	1,150,451
書籍刊行物費	0	0	1,539	1,539
修繕費	0	0	138,000	138,000
印刷製本費	0	0	90,500	90,500
賃借料	0	0	966,564	966,564
光熱水料費	0	0	29,318	29,318
保険料	0	0	32,886	32,886
弁護士顧問料	0	0	396,000	396,000
経理顧問料	0	0	418,000	418,000
学協会会費	0	0	131,732	131,732
租税公課	0	0	1,034,010	1,034,010
雑費	0	0	186,480	186,480
支払寄付金	0	0	1,000	1,000
貸倒損失	0	0	180,000	180,000
管理費計	0	0	9,206,204	9,206,204
経常費用計	77,670,123	5,201,526	9,206,204	92,077,853
評価損益等調整前当期経常増減額	19,389	315,785	2,197,844	2,533,018
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	19,389	315,785	2,197,844	2,533,018
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	19,389	315,785	2,197,844	2,533,018
法人税、住民税及び事業税	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	19,389	245,785	2,197,844	2,463,018
一般正味財産期首残高	▲614,681	2,149,947	102,329,735	103,865,001
一般正味財産期末残高	▲595,292	2,395,732	104,527,579	106,328,019
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲595,292	2,395,732	104,527,579	106,328,019

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提の関する注記

該当事項はありません。

### 2. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しております。

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の有価証券

購入時の取得価額によっております。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため償却原価法は採用しておりません。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・・・総平均法による原価法を採用しております(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げによる方法により算定)。

仕掛品・・・個別法による原価法を採用しております(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げによる方法により算定)。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産(ソフトウェア)

利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

#### (4) 引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計上しております。

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

貸倒引当金

未収金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等は、税込方式によっております。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	13,000,000	0	0	13,000,000
小 計	13,000,000	0	0	13,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	4,600,000	600,000	0	5,200,000
溶接部腐食事例講習会助成準備金	740,469	0	166,517	573,952
50周年記念事業準備金	10,302,692	0	2,944,403	7,358,289
センター30周年記念事業準備金	4,000,000	0	2,165,316	1,834,684
腐食防食ハットブック製作準備金	2,500,000	0	0	2,500,000
化学装置小委員会活動準備金	2,844,711	1,000,000	604,988	3,239,723
リスクベーマネジメント分科会活動準備金	2,506,545	0	530,600	1,975,945
小 計	27,494,417	1,600,000	6,411,824	22,682,593
合 計	40,494,417	1,600,000	6,411,824	35,682,593

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	13,000,000	—	(13,000,000)	—
小 計	13,000,000	—	(13,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	5,200,000	—	—	(5,200,000)
溶接部腐食事例講習会助成準備金	573,952	—	(573,952)	—
50周年記念事業準備金	7,358,289	—	(7,358,289)	—
センター30周年記念事業準備金	1,834,684	—	(1,834,684)	—
腐食防食ハットブック製作準備金	2,500,000	—	(2,500,000)	—
化学装置小委員会活動準備金	3,239,723	—	(3,239,723)	—
リスクベーマネジメント分科会活動準備金	1,975,945	—	(1,975,945)	—
小 計	22,682,593	—	(17,482,593)	(5,200,000)
合 計	35,682,593	—	(30,482,593)	(5,200,000)

5. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益は次のとおりです。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
国債	26,950,000	25,276,650	▲1,673,350
合計	26,950,000	25,276,650	▲1,673,350

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	330,975	353,181	330,975	0	353,181
退職給付引当金	4,699,469	588,837	0	0	5,288,306

# 財 産 目 録

2023年12月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
<b>現金預金</b>			
現金	手元保管		384,907
現金(支部)	手元保管		88,387
預金	普通預金		
	三井住友銀行神田駅前支店		12,100,310
	三菱UFJ銀行春日町支店		19,164,082
	三菱UFJ銀行春日町支店(支部準備金)		1,873,296
	三菱UFJ銀行春日町支店(腐食センター)		4,241,035
	三菱UFJ銀行春日町支店(KISR会計)		12,082,848
	三菱UFJ銀行春日町支店(研究会計)		981,711
	みずほ銀行飯田橋支店		2,471,686
	ゆうちょ銀行00八店	運転資金として保有している	1,381,861
	郵便振替口座		
	ゆうちょ銀行神田今川橋郵便局		10,989,038
	大和ネクスト銀行インターネット店		52,035
	普通預金		
	北洋銀行北七条支店		36,525
	ゆうちょ銀行八一八店		98,243
	三井住友銀行横浜駅前支店		52,275
	ゆうちょ銀行二〇八支店		7,170
	広島銀行西条支店		429,772
	福岡銀行今宿支店		223,955
	沖縄銀行名護支店		247,713
現金預金合計			66,906,849
<b>その他流動資産</b>			
前払金	(公財)埼玉県産業文化センター ㈱企画	材料と環境2024関係経費 システム保守業務料	888,010 151,800
前払費用	本部事務所	事務所賃料の前払 事務所更新料	429,000 125,125
未収金	会費 広告・論文投稿掲載収入 催し物参加費 書籍売上収入 相談収入 研究委託収入	正会員会費 学生会員会費 会誌広告代、論文投稿掲載代 討論会、セミナー参加費 シンポジウム資料他書籍代 センター腐食相談料 NUMO研究委託金	900,000 80,000 806,758 616,200 93,970 97,058 4,657,637
預け金	野村證券㈱ みずほ証券㈱	証券会社預け金	588,002 189,791
商品	本部事務所	腐食防食Q&A英語版1冊 腐食防食Q&A日本語版3冊 月刊誌120冊 金属の腐食・防食Q&A50冊 電子機器部品の腐食・防食Q&A71冊	2,538 9,309 64,920 158,650 233,093
その他流動資産合計			10,091,861
<b>流動資産合計</b>			<b>76,998,710</b>
<b>(固定資産)</b>			
<b>基本財産</b>			
投資有価証券	第165回利付国債 第346回利付国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000 3,000,000
基本財産合計			13,000,000
<b>特定資産</b>			
退職給付引当資産	第157回利付国債	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	5,200,000
溶接部腐食事例講習会助成準備金		溶接部腐食事例講習会の助成に供する資産	573,952
50周年記念事業準備金		50周年記念事業に供する資産	7,358,289
センター30周年記念事業準備金	大和ネクスト銀行円定期預金	センター30周年記念事業に供する資産	1,834,684
腐食防食ハンドブック製作準備金		腐食防食ハンドブック製作に供する資産	2,500,000
化学装置小委員会活動準備金		化学装置小委員会の活動に供する資産	3,239,723
リスクベースマネジメント分科会活動準備金		リスクベースマネジメント分科会の活動に供する資産	1,975,945
特定資産合計			22,682,593
<b>その他固定資産</b>			
ソフトウェア	化学装置小委員会	化学装置小委員会WEBシステム開発導入費であり、公益目的事業に使用している	2,996,400
敷金	本部事務所(湯浅ビル)	公益目的事業に使用している 収益事業に使用している 法人管理運営に使用している	934,202 171,051 210,525
投資有価証券	第157回利付国債 第346回利付国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	6,800,000 1,950,000
長期性預金	大和ネクスト銀行円定期預金		4,794,903
その他固定資産合計			17,857,081
<b>固定資産合計</b>			<b>53,539,674</b>
<b>資産合計</b>			<b>130,538,384</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金	文京年金事務所 職員に対するもの ㈱大塚商会等に対する未払額 パーソルテンプスタッフ㈱	職員社会保険料 職員給与、交通費 公益目的事業、法人会計に供する経費の未払い分 派遣人件費、交通費	1,080,256 1,077,806 604,193 118,745
未払消費税等	本郷税務署	2023年1～12月分消費税未払額	943,300
前受金	会費	正会員会費 特別会員会費 学生会員会費 月刊誌年間購読料他	6,580,000 7,440,000 80,000 142,024
預り金		源泉所得税 住民税	375,554 57,000
賞与引当金	職員に対するもの	職員に対する賞与の支払いに備えたもの	353,181
未払法人税等	千代田都税事務所	当期法人税額	70,000
流動負債合計			18,922,059
<b>(固定負債)</b>			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	5,288,306
固定負債合計			5,288,306
<b>負債合計</b>			<b>24,210,365</b>
<b>正味財産</b>			<b>106,328,019</b>